científica ofrece una visión dinámica del diálogo árabe-latín de la que se beneficia Europa gracias a la citada Escuela en el siglo XII.

Suponemos que Cremona no cambia lo fundamental del texto de al-Gayyāni, es decir, la introducción en la que manifiesta cuál es su intención con esta traducción, 'Mostrar qué es el crepúsculo y cuál la causa que provoca su aparición'¹¹, pero avisa de que, en la segunda parte que componen las seis proposiciones o teoremas, hará los cálculos atendiendo a sus propias consideraciones: 'Han afirmado que la distancia del sol debajo del horizonte cuando aparece el crepúsculo por primera vez es de 18 grados, pero ahora se ha descubierto que es de 19 grados y haré mi cálculo atendiendo a esa cifra'¹².

Y la última parte también es, con certeza, una aportación propia de Gerardo de Cremona, porque habla en tercera persona de Ibn Mu'ad al-Gayyāni y cuenta qué ha decidido omitir y por qué, como también señala Aguiar Aguilar¹³:

Este es el final de lo que se trató en esta carta. Sin embargo, en el texto árabe siguen algunas cosas que omití, porque no hay nada de utilidad en ellas. No hay más que algunas líneas en las que (el autor) alaba a Dios a la manera sarracena y reprende a aquellos que han cuestionado qué interés podría haber en lo que dijo en esta epístola. Y afirmó que se confunden los que no entienden las cosas insensibles junto con las cosas sensibles. Y lo omití, porque en estas líneas que él escribe no hay nada de utilidad¹⁴.

En consecuencia, podemos aplicar la traducción de Cremona a una relación intertextual, a un mismo contenido y contexto lingüísticos, pero no a un contexto cultural idéntico, porque él transforma el texto sin traicionar lo básico, es decir, centra su traducción en la difusión del elemento físico que comporta la explicación del fenómeno del crepúsculo y elimina las frases religiosas islámicas que Ibn Mu'ad al-Gayyāni tenía en su *Maqala fi l-fayr wa-l-šafaq*.

A lo largo de la Baja Edad Media el difícil problema de la duración del crepúsculo se transmite en las 23 copias manuscritas que se conservan del *Liber de crepusculis* de Gerardo de Cremona, pero también en algunas notas que aparecen en los tratados de estudiosos de óptica o de astronomía, tanto de tradición árabe como clásica. La transformación

8. ISID. orig. 5, 31, 4-14, pp. 532-533: Noctis partes septem sunt, id est vesper, crepusculum, conticinium, intempestum, gallicinium, matutinum, diluculum. Vesperum ab stella occidentali vocatum, quae solem occiduum sequitur et tenebras sequentes praecedat. De qua Vergilius (Aen. 1,374): Ante diem clauso conponit vesper Olympo. Tenebras autem dictas, quod teneant umbras. Crepusculum est dubia lux. Nam creperum dubium dicimus, hoc est inter lucem et tenebras. Conticinium est quando omnes silent. Conticescere enim silere est. Intempestum est medium et inactuusum noctis tempus, quando agi nihil potest et omnia sopore quieta sunt. Nam tempus per se non intellegitur, nisi per actus humanos. Medium autem noctis actum caret. Ergo intempesta inactuosa, quasi sine tempore, hoc est sine actu, per quem dinoscitur tempus; unde est: 'Intempeste venisti'. Ergo intempesta dicitur quia caret tempora, id est actum. Gallicinium propter gallos lucis praenuntios dictum. Matutinum est inter abscessum tenebrarum et aurorae adventum; et dictum matutinum quod hoc tempus inchoante mane sit. Diluculum quasi iam incipiens parva diei lux. Haec et aurora, quae solem praecedat. Est autem aurora diei clarescentis exordium et primus splendor aeris, qui Graece nos dicitur; quam nos per derivationem auroram vocamus, quasi eororam.
9. Aguiar Aguilar 2006, pp. 44-45.
10. Véase Brockelmann 1937, p. 860; Carmody 1956, p. 140; Smith 1992, pp. 90-94.
11. Ostendere quid sit crepusculum et que causa necessaria faciens eius apparitionem.
12. Et dixerunt... quod depressio solis ab horizonte cum oritur crepusculum est 18 gradus. Et iam inuenitur super 19 gradus, et secundum illud fabricabo computationem nostram.
13. Aguiar Aguilar 2019, p. 8.
14. Hic eius est finis quod intendit in hac epistola. Quaedam autem sequuntur in Arabico que ego pretermisi, quia in eis nulla est utilitas. Non enim continentur in eis nisi quedam in quibus laudat Deum more Saracenorum et reprehendit illos qui querebant quis fructus esset in hoc quod ipse dixit in hac epistola. Et dixit illos esse redarguendos qui non comprehendunt insensibilia cum sensibilibus. Et quia in eis que dicit nulla est utilitas, ideo pretermisi ea.